
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE

C.C. Numero: 3 Data: 28/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 28/03/2019 Numero 3 

OGGETTO:
CONFERMA DEL REGOLAMENTO E DELLE ALIQUOTE  
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2019 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di  Marzo alle ore 19:30, nella  sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente  Statuto  Comunale  (art.  16  –  17  -18  )  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X X
VIZZA LEONARDO Consigliere X BARBI ANNA Consigliere X X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11                    Totale assenti : 2

Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.  Omar Gozzoli,  che si  avvale della  collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Dott. Aurelio Filippi, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Verbale di deliberazione C.C. numero 3   del  28/03/2019 1



Il Sindaco, Dottor Aurelio Filippi, comunica l’intenzione di mantenere inalterate aliquote e scaglioni 
dell’addizionale nel 2019.

La Consigliera Ida Arici ritiene che la prossima amministrazione dovrà provvedere ad una rivisitazione 
della disciplina dell’addizionale comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la propria deliberazione n. 14 in data 13.07.2015, con la quale è stato approvato il regolamento 
per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef e sono state approvate le aliquote per l’anno 
2015, stabilendo la soglia di esenzione in € 12.000,00

Sottolineato che il regolamento, le aliquote e la soglia di esenzione approvati con la citata deliberazione  
n. 14/2015 sono stati confermati anche per gli esercizi 2016, 2017 e 2018;

Visto il   decreto  del  ministro  dell'Interno  25  gennaio  2019  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale,  Serie 
generale, n.28 del 2 febbraio 2019, che ha prorogato al 31 marzo 2019 la scadenza per l’approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2019 degli Enti Locali;

Ritenuto pertanto di confermare anche per l’anno 2019:

1.  il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef,  come approvato con propria 
deliberazione n. 14 in data 13.07.2015;

2.le aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF di seguito indicate:

   
Scaglioni di reddito Aliquota

   
1 0 - 15.000,00 Euro 0,45%
2 15.000,01 - 28.000,00 Euro 0,55%
3 28.000,01 - 55.000,00 Euro 0,60%
4 55,000,01 - 75.000 Euro 0,65%
5 oltre 75.000,01 Euro 0,70%

 3. la soglia di esenzione per possessori di redditi ad Euro 12.000,00 annui, con la precisazione che la 
soglia di esenzione è intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta 
mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile; 

Visti i pareri tecnico e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del T.U.E.L.;

Votando in forma palese (alzando la mano) con sette voti favorevoli, nessun voto contrario e quattro 
astenuti (Arici, Venturelli, Barbi Anna, Maiolini), il consiglio comunale:

D E L I B E R A

1.  di  approvare  le  premesse, che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  confermate,  e 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

2. di confermare anche per l’anno 2019:

a) il  regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef,  come approvato con propria 
deliberazione n. 14 in data 13.07.2015;

b) le aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, di seguito indicate:

Verbale di deliberazione C.C. numero 3   del  28/03/2019 2



   
Scaglioni di reddito Aliquota

   
1 0 - 15.000,00 € 0,45%
2 15.000,01 - 28.000,00 € 0,55%
3 28.000,01 - 55.000,00 € 0,60%
4 55,000,01 - 75.000 € 0,65%
5 oltre 75.000,01 € 0,70%

c) la soglia di esenzione per possessori di redditi ad € 12.000,00 annui,  con la precisazione che la 
soglia di esenzione è intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta 
mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
del  Responsabile  del  Servizio,  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  a  norma dell’art.  49 - 
comma 1 - T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

Inoltre,  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  concludere  tempestivamente  il  procedimento,  con 
ulteriore votazione in forma palese (alzando la mano) otto voti favorevoli, nessun voto contrario e tre 
astenuti (Arici, Venturelli, Barbi Anna), il consiglio comunale:

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

Verbale di deliberazione C.C. numero 3   del  28/03/2019 3



Verbale di deliberazione C.C. numero 3   del  28/03/2019 4



Letto, approvato e sottoscritto.

 Il  Sindaco
   Dott. Aurelio Filippi

 
Il  Segretario Comunale  

   Dott. Omar Gozzoli

Verbale di deliberazione C.C. numero 3   del  28/03/2019 5



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:  CONFERMA  DEL  REGOLAMENTO  E  DELLE  ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2019 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  in  ordine alla  proposta  in 
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 21/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:   CONFERMA  DEL  REGOLAMENTO  E  DELLE  ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2019 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  in  ordine alla  proposta  in 
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 21/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it

